
COPIA 

COMUNE DI MONTANARO 
-------------------- 

Città Metropolitana di Torino 
---------- 

 

GC N.  79 DATA  16/06/2021 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
_______________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: CONTRIBUTO COMUNALE A FONDO PERDUTO PER 

SOSTENERE LE ATTIVITA' COMMERCIO FISSO, SU AREE 

PUBBLICHE E ARTIGIANALI CON VENDITA AL DETTAGLIO, 

COLPITE DAL SECONDO LOCKDOWN PER L'EMERGENZA 

CORONAVIRUS.           
_______________________________________________________________________________ 

 

L’anno duemilaventuno addì sedici del mese di giugno alle ore diciassette e minuti cinque, 

regolarmente convocata, si è riunita in modalità “a distanza”, ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17 marzo 2020, 

n. 18 e del DPGR n. 120 del 26.10.2020 e successivi provvedimenti, la Giunta Comunale. 

 

La seduta, in esecuzione dei criteri stabiliti con Decreto Sindacale n. 3 del 30.03.2020 che ha disciplinato 

la materia, si intende, in via convenzionale, effettuata presso la sede istituzionale del Comune. 

 

Lo svolgimento della seduta avviene totalmente mediante collegamento da remoto a mezzo videocamera 

e dispositivo informatico e segnatamente come segue:  

 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

1. PONCHIA Giovanni Sindaco Sì 

2. MINETTI Paolo Vice Sindaco Sì 

3. CARINCI Andrea Assessore No 

4. GALLENCA Michela Lorenza Assessore Sì 

5. LINZALATA Maria Teresa Assessore   Sì 
   

 Totale Presenti: 4 

 Totale Assenti: 1 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Vigorito Clelia Paola che è collegato in audio/video nel 

proprio ufficio. 

La seduta si svolge in modalità videoconferenza on-line sulla piattaforma GoToMeeting Codice di 

accesso 918 – 012 - 053.                      

Il Sindaco ing. Giovanni PONCHIA, gli Assessori MINETTI Paolo, GALLENCA Michela Lorenza e 

LINZALATA Maria Teresa oltre al Presidente del Consiglio Antonio PELLEGRINO sono tutti collegati 

in audio/video, quindi verificata l’identità di tutti il Presidente e riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 

aperta la seduta. 

 



Delibera di G.C. n. 79 del   16/06/2021 

 

OGGETTO : CONTRIBUTO COMUNALE A FONDO PERDUTO PER SOSTENERE LE 

ATTIVITA' COMMERCIO FISSO, SU AREE PUBBLICHE E ARTIGIANALI CON VENDITA 

AL DETTAGLIO, COLPITE DAL SECONDO LOCKDOWN PER L'EMERGENZA 

CORONAVIRUS.           

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che, in seguito alla dichiarazione di “emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale” 

da parte della OMS, al fine del contenimento dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 con D.L n. 2/2021 del 

31 gennaio 2021 e successivamente con D.L. n. 52 del 22 aprile 2021 lo stato di emergenza è stato prorogato fino al 

31 luglio 2021;  

Visti: 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 02 marzo 2021, recante «Ulteriori disposizioni attuative 

del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, 

recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», del decreto-legge 16 

maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure 

urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 23 febbraio 2021, n. 

15, recante «Ulteriori disposizioni urgenti in materia di spostamenti sul territorio nazionale per il 

contenimento dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica italiana - Serie generale - n. 52 del 02 marzo 2021, che  individua le misure  adottate nelle zone 

gialle, arancioni e rosse; 

- il Decreto Legge 13 marzo 2021 n. 30 recante “Misure urgenti per fronteggiare la diffusione del COVID-19 e 

interventi di sostegno per lavoratori con figli minori in didattica a distanza o in quarantena”, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie generale – n. 62 del 13 marzo 2021, che  stabilisce misure 

di maggiore intensità rispetto a quelle già in vigore, per il periodo compreso tra il 15 marzo e il 6 aprile 2021.; 

- il Decreto del Presidente della Regione Piemonte n. 37 del 14 marzo 2021 recante: “Disposizioni attuative per 

la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, 

comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833, in materia di igiene e sanità pubblica” con il quale che, in 

esito all’ordinanza del Ministro della Salute del 12 marzo 2021, con il quale è stato preso atto che  si applicano 

dal 15 marzo 2021 alla Regione Piemonte – oltre alle misure previste sull’intero territorio nazionale – le 

ulteriori misure di contenimento del contagio di cui al Capo V (Misure del contenimento del contagio che si 

applicano in Zona rossa) del D.P.C.M. del 2 marzo 2021; 

- il Decreto Legge 1 aprile 2021 n. 44 recante “Misure urgenti per il contenimento dell'epidemia da COVID-19, 

in materia di vaccinazioni anti SARS-CoV-2, di giustizia e di concorsi pubblici” pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica italiana - Serie generale - n. 79 del 01 aprile 2021 il quale prevede la proroga fino al 

30 aprile 2021 dell’applicazione delle disposizioni del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 

marzo 2021 e di alcune misure già previste dal decreto-legge 13 marzo 2021, n. 30; 

Considerato pertanto che a seguito del perdurare dell’emergenza e delle disposizioni sopracitate le 

attività di commercio fisso, su aree pubbliche e artigianali con vendita al dettaglio, presenti sul territorio di 

Montanaro, in varia misura, sono state impossibilitate a svolgere la propria attività, con pesanti ricadute 

economiche; 

Tenuto conto che alcune di queste attività, non rientranti nell’allegato 1 del DPCM 22 marzo 2020, sono 

state interessate da una chiusura totale, o parziale, sulla base delle categorie commerciali; 

Tenuto conto altresì che anche per le attività rimaste aperte del settore non alimentare, o per i pubblici 

esercizi, le difficoltà causate delle restrizioni adottate per contrastare il Coronavirus hanno comportato una ricaduta 

economica negativa, in quanto lo svolgimento della loro attività è stata limitata (es. solo asporto, ecc..);  

Dato atto che è volontà di questa amministrazione, compatibilmente con le disponibilità di bilancio, 

procedere ad erogare un contributo ai titolari di attività commerciali presenti sul territorio di Montanarese, messe in 

grande difficoltà dal perdurare della pandemia e da queste ulteriori misure restrittive, dando un segnale concreto ed 

un aiuto immediato; 



Ritenuto pertanto di definire i seguenti criteri per l’erogazione del contributo alle attività aventi diritto: 

- ai titolari di autorizzazione di commercio fisso, su aree pubbliche con merceologia non alimentare ed attività 

artigianali con vendita al dettaglio, in attività, rimasti totalmente chiusi nel periodo dal 15/03/2021 al 

29/04/2021 erogazione di un contributo pari al 100% della quota parte spettante; 

-  ai titolari di autorizzazione di commercio fisso con merceologia non alimentare ed attività artigianali con 

vendita al dettaglio, in attività, rimasti aperti solo per specifiche tipologie di prodotti nel periodo dal 

15/03/2021 al 29/04/2021 erogazione di un contributo pari al 65% della quota parte spettante; 

- ai titolari di autorizzazione di commercio fisso e attività artigianali con vendita al dettaglio rimasti aperti e ai 

pubblici esercizi, in attività che potevano effettuare solo attività di asporto nel periodo dal 15/03/2021 al 

29/04/2021 erogazione di un contributo pari al 40% della quota parte spettante; 

- i titolari delle attività devono essere residenti nel Comune di Montanaro; 

- per l’assegnazione del contributo l’interessato dovrà rendere apposita dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 

del DPR n. 445/00, resa esclusivamente sul modello predisposto dal Comune e allegato al presente 

provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 

- nel caso in cui la chiusura non sia avvenuta sulla base di quanto disposto dal D.L. 13/03/2021 n. 30, ma per 

scelta volontaria del titolare non avrà diritto al contributo; 

Dato atto che: 

- le risorse destinate al contributo in oggetto sono pari ad € 12.500,00 risultano stanziate nel bilancio triennale 

2021/2023 gestione competenza 2021 alla voce 410 2 6 - Contributo per le attività economiche locali a 

seguito emergenza sanitaria Covid-19; 

- ai soggetti aventi diritto, secondo l’elenco individuato da questa Amministrazione, sarà inoltrato il modello 

predisposto (Allegato1); 

- tali risorse verranno distribuite, nelle percentuali sopra stabilite, sulla base delle dichiarazioni regolari 

pervenute in tempo utile; 

- per il riconoscimento del contributo l’avente diritto dovrà presentare il modello dichiarativo allegato al 

presente provvedimento (Allegato 1) esclusivamente tramite Pec entro e non oltre il 02 luglio 2021; 

Ritenuto di individuare l’U.O. Risorse Umane e Commercio quale ufficio delegato all’assunzione di tutti i 

provvedimenti necessari per l’erogazione del contributo; 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. 18/08/2000, n°267 –T.U.E.L., come 

modificato dall’art.3, comma 1, lett.b) del D.L. 174 del 10/10/2012, convertito in legge 7/12/2012, n. 213; 

 

  Con votazione unanime resa in forma palese dagli aventi diritto; 

 

DELIBERA 
 

1. Di approvare quanto narrato in premessa che qui s’intende integralmente riportato; 

2. Di disporre che venga erogato un contributo ai titolari di attività commerciali colpite dal lockdown presenti 

sul territorio Montanarese, messe in grande difficoltà dal perdurare della pandemia e dalle misure restrittive 

adottate; 

3. Di dare atto che l’erogazione del contributo avverrà nel rispetto dei seguenti criteri: 

- ai titolari di autorizzazione di commercio fisso, su aree pubbliche con merceologia non alimentare ed 

attività artigianali con vendita al dettaglio, in attività, rimasti totalmente chiusi nel periodo dal 

15/03/2021 al 29/04/2021 erogazione di un contributo pari al 100% della quota parte spettante; 

-  ai titolari di autorizzazione di commercio fisso con merceologia non alimentare ed attività artigianali 

con vendita al dettaglio, in attività, rimasti aperti solo per specifiche tipologie di prodotti nel periodo dal 

15/03/2021 al 29/04/2021 erogazione di un contributo pari al 65% della quota parte spettante; 



- ai titolari di autorizzazione di commercio fisso e attività artigianali con vendita al dettaglio rimasti aperti 

e ai pubblici esercizi in attività che potevano effettuare solo attività di asporto nel periodo dal 

15/03/2021 al 29/04/2021 erogazione di un contributo pari al 40% della quota parte spettante; 

- i titolari delle attività devono essere residenti nel Comune di Montanaro; 

- per l’assegnazione del contributo l’interessato dovrà rendere apposita dichiarazione ai sensi degli artt. 

46 e 47 del DPR n. 445/00, resa esclusivamente sul modello predisposto dal Comune e allegato al 

presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 

- nel caso in cui la chiusura non sia avvenuta sulla base di quanto disposto dal D.L. 13/03/2021 n. 30, ma 

per scelta volontaria del titolare non avrà diritto al contributo; 

4. Di dare atto che: 

- le risorse destinate al contributo in oggetto sono pari ad € 12.500,00 risultano stanziate nel bilancio 

triennale 2021/2023 gestione competenza 2021 alla voce 410 2 6 - Contributo per le attività economiche 

locali a seguito emergenza sanitaria Covid-19; 

- ai soggetti aventi diritto, secondo l’elenco individuato da questa Amministrazione, sarà inoltrato il 

modello predisposto (Allegato1); 

- tali risorse verranno distribuite, nelle percentuali sopra stabilite, sulla base delle dichiarazioni regolari 

pervenute in tempo utile; 

- per il riconoscimento del contributo l’avente diritto dovrà presentare il modello dichiarativo allegato al 

presente provvedimento (Allegato 1) esclusivamente tramite Pec entro e non oltre il 02 luglio 2021; 

5. Di dare atto che la U.O. Risorse Umane e Commercio sarà l’ufficio delegato all’assunzione di tutti i 

provvedimenti necessari per l’erogazione del contributo; 

6. Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con votazione unanime resa 

separatamente in forma palese dagli aventi diritto, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs.18/8/2000, 

n°267 – T.U.E.L 

 
CT/ros 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO 

F.to Ing. Giovanni PONCHIA 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

 
- che la presente deliberazione 

 è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune, il giorno 17/06/2021 per rimanervi quindici 

giorni consecutivi (art. 124 del D.Lgs. 267/2000); 

 è stata trasmessa, con elenco n. 23, in data 17/06/2021 ai Capigruppo consiliari (art. 125 del 

D.Lgs. 267/2000); 

 

 

Montanaro, lì 17/06/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
  

Montanaro, lì  17/06/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

________________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 

- che la presente deliberazione: 

      è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. 

267/2000); 

X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL del 

18/08/2000 n.267 

 

 

Montanaro, lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

 

 


